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Hello and welcome. So, we will continue our discussion on financial statements we have seen

profit loss account balance sheet cash flow statements and we postpone the discussion on

depreciation and how the sale of fixed asset proceeds is treated in profit loss account, balance

sheet and cash flow statements. So, let us complete that discussion this session. So, the topic

is depreciation and amortization and treatment of capital gain or loss from sale of fixed assets.

(Refer Slide Time: 00:55)



Now, we will start with the definition of depreciation then methods of depreciation. (Refer

Slide Time: 01:05)

We will discuss about amortization and treatment of capital gains loss from sale of fixed

assets. Depreciation is an accounting method of gradual apportioning of the cost incurred to

acquire a tangible asset as expense over its useful life. Meaning that you buy a machine and

you use the machine on a daily basis in your production manufacturing. So, when you

estimate the cost of production you estimate the cost of raw material, salary, rent,

transportation, power, fuel etcetera etcetera.

But then you may actually forget about the contribution of the machine because machine also

contributes in the manufacturing of your finished goods. How do they do it? They get where

they get worn out so they have some contribution to the manufacturing process. 



How to account for that part you bought a machine for 1 crore rupees and maybe it has a

useful life of say 5 years. So, in the at the end of 5 years you sell the machine you may not get

anything except junk value. So, how do you recover that 1 crore rupees? This process of

recovering the cost of the machine is depreciation.

Depreciation is imagined in different way one is depreciation is apportioning this cost over a

period of time, second is to understand the contribution of the machine in manufacturing. So,

when you make a costing you add depreciation cost as well, but then businesses is actually

depreciate all long term asset in two different ways. 

Before I move into that just know for a fact that every business prepare two sets of balance

sheets profit loss account and cash flow statement. Particularly profit loss account and

balance sheet. 

They prepare one set for the income tax authority they prepare another set for submission to

register of companies, banks and stock markets. Where, the these are there is external

stakeholders income tax authority is another stakeholders, but then income tax authority has

separate a specification for tax treatment that is why a separate set of financial statements are

prepared for them why this difference and how this difference.

Number 1 why this difference this difference is because every country say if for example,

India intense to promote investment in certain kinds of machine certain kinds of activities.

For example, in the government of India wants that companies spend more money for

pollution control; rather than emitting the pollution in the atmosphere government wants that

companies should have the set of or the infrastructure to really capture the polluting

substance, process it and then release in the benign format which is not so harmful.

Now, companies may not or companies may try to avoid doing that to encourage the

companies to do that; government of India actually allows higher rate of depreciation on

certain assets like say pollution control equipment, say cyclone precipitator for capturing fine

dust from factory premises so that dust does not fly away it is captured in cyclone separator. 



Similarly, if there is a polluting liquid that is emitting so there should be a water treatment

plant for capturing that pollutant into and then dumping it in a manner that it does not pollute

the water table or aquifer down the ground. So, to encourage this kind of things government

actually allows different rate of higher rate of depreciation. So, companies are allowed to

depreciate this kind of assets like say even gas cylinder is depreciated at 100 percent thinking

that it has a life of 1 year because it may bust any time or so for safety purposes depreciation

is allowed at the rate of 100 percent.

Now, why it is beneficial to the companies? Because you have notice that when you estimate

taxable income or profit before tax you allowed depreciation as part of operating expense. So,

you start with sales then you deduct cost of goods that was sold to acquire that sale, then you

get gross profit by deducting cost of goods sold from sales you get gross profit. You deduct

operating expenses from gross profit you get profit before tax no you get operating profit.

So, from operating profit you deduct interest to get profit before tax, but then true estimate

profit before tax you are actually allowing depreciation as an expense. Whereas, depreciation

in true sense of the term is not an expense because you are not making any payment to

anybody. Payment has been made long back when the asset was first procured what all you

were doing is you are making an entry in the book as if you are spending money as if this is

an expense, but this is not an expense.

So, money remains with you money remains with you, but you allow that as an expense. So,

your operating profit goes down. So, your taxable income goes down. So, you end up paying

less tax; as an example suppose you have sold; suppose your sales is 1,00,000 rupees suppose

your cost of goods is say 60,000 rupees. So, your gross profit is 1,00,000 minus 60,000 is

40,000 rupees.

Now, out of 40,000 rupees suppose your operating expenses including depreciation is say 9 is

it for another 30,000. So, out of 40,000 of gross profit you deduct 30,000 you are left with

10,000 suppose you pay interest of say 10, 5 rupees or say 10 rupees then you deduct 10

rupees from the 10 rupees of operating profit you do not have to pay any tax. 



Now suppose out of this 30 rupees of operating expense your depreciation is 20 rupees, now

if you would not have deducted 20 rupees as depreciation your net profit or profit before tax

would have been 20 rupees in this example.

So, you have to pay a 30 percent tax on 20 rupees which is nothing, but 6 rupees. So, by

allowing depreciation you have avoided payment of 6 rupees of tax and you who made a cash

flow net cash flow of 20 rupees. You did not pay tax and your 20 rupees of profit is with you

it is not going anywhere. So, that is why this is an incentive allowing higher tax is an

incentive on the other hand there is a rule for by rule framed by institute of chartered

accountant then CII FICCI etcetera. 

Based on in based on regulations received from International Accounting Standard Board or

other boards like International Standard Account Accounting Standard Board. So, they

determine different rates of depreciation for different assets and you are encouraged to follow

that you can either follow that or follow something as like the method that you adopt may be

different for different companies, but then you have to follow a standard method meaning a

uniform method across time you cannot keep on changing the rate.

So, suppose you are using computer and or say pollution control equipment suppose the value

is 1 crore rupees. So, in a particular year government if you follow income tax rule then

depreciation rate may be 33 percent. So, 33 lakh rupees will be allowed as expense where as

for submitting to ROC and other places you may allow only 10 percent depreciation because

the life is say expected life is 10 years. 

Then you allow only 10 lakh rupees as depreciation. So, you report higher profit to stock

market ROC etcetera etcetera. Even though you are paying less tax because to the tax

authority you are showing higher depreciation expense and eventually less taxable income.



(Refer Slide Time: 10:20)

To understand depreciation imagine that you have bought a Xerox machine for 1,00,000

rupees. You estimate that you can make something like 5,00,000 copies in a year, your tonner

cost is suppose 30 paisa a piece you pay total labor cost of say 60,000. You feel that you can

charge customer at the rate of 60 paisa per copy then you make some profitability analysis

and you feel that this is wonderful. 

I can or say you think that I can even charge the customer less than 60 paisa because you

estimated that at the end of the period your profit is something like 30,000 or say 50,000

rupees of profit.



(Refer Slide Time: 10:56)

So, your total income is 3,00,000 and here on the left hand side you have assumed that you

are selling or you are charging the customer as 60 paisa on the right side you are charging the

customer at 50 paisa. All other expenses remaining the same look at the costing and look at

the distinction that depreciation makes on the 2 sides. 

So, considering that your labor cost is 60,000 and electricity cost is 6 these are all (Refer

Time: 11:38) lump sum figure. So, total cost becomes 2,50,000 in both the cases in one case

sales is 3,00,000 on the other case sales is 2,50,000. 

So, in this case when your cells is 3,00,000 then your profit is 50,000. Now, look at that and

try to understand that depreciation has not been allowed here. So, still you without

depreciation your profit is 50,000. Now suppose you allow depreciation if you do not allow



depreciation say you want to sell this machine after a year say 1 st year of operation you do

not want to remain in the business you want to start another business.

So, you want to sell the machine you found that the machine can be sold only at 70,000

rupees now you may think that I made a profit of 50,000 rupees I am selling the machine at

70,000. So, I am actually making enormous amount of profit 50,000 rupees on an investment

of 1,00,000 makes 50 percent profit, but then you have not considered the depletion of value

after 1 year during 1 year of operation. So, you realize that when you try to sell the machine in

the market place people are not willing to give you 1,00,000 rupees they are ready to give you

70,000 that is the value depletion because of wear and tear because of use of the machine.

So, you realize it ok. So, I have to settle with 70,000. So, value depletion is 30,000 now, that

value depletion the depletion is nothing, but depreciation. So, now you allow depreciation

you make a profit of 20,000, but suppose you did not understand do not realize this whole

thinks after 1 year that is going to manifest. Suppose, the beginning of the year you think that

if I sell at 60 paisa a copy then I end up making 50,000 rupees profit.

So, even if I sell it for 50 paisa to some people I can acquire more customer I do not incur

loss, but look at this you actually incur 30,000 rupees loss if you allow depreciation as an

expense. That is what is depreciation and that is that gives you the formula not to commit this

mistake; commit the mistake of not apportioning the cost of the machine that is being used in

the business.



(Refer Slide Time: 14:00)

Depreciation is a process of charging the profit loss account the loss of value that happens

because of use wear and tear. So, understand what is charging what does charging means

charging means you have profit loss account that is the only cash inflow. So, money is

coming through sales. So, you sell something over the year throughout the year whatever you

sell you get some sales value.

Now, from sales you charge all the expenses and then whatever remains is the profit. So, you

charge salary on sales, you charge rent on sales, you charge all other transportation all other

expenses after charging if everything whatever is left that is the profit. So, you just

depreciation also because you are losing value of the machine in the process of manufacturing

then you get the real profit.



(Refer Slide Time: 14:57)

There are many methods of depreciation we will discuss only two even though I am

mentioning four straight line method, declining balance method is also called declining value

method, some of years digit method. Suppose you think that life will be 10 years. So, you add

1 plus 2 plus 3 plus 4 up to 10 and that becomes a sum some of the digit and then for 1st year

it will be; it will be total value into 1 by the sum 2 by the sum 3 by the sum etcetera. 

So, that way you gradually reduce the amount of depreciation moving forward even declining

value method the depreciation is a more at the beginning gradually it becomes less.



(Refer Slide Time: 15:43)

Let us see with examples first is straight line method in a straight line method you allow same

depreciation every year; same depreciation every year, but fact is that you deduct from the

procurement cost the salvage value here you assume that there will be a useful life something

like say 5 years or 10 years. So, once you procure the assets suppose it is a computer; if you

think that the computer will remain relevant and I have to dispose it off after 3 years.

So, 3 years becomes useful life suppose after 3 years you predict that this computer will be

sold suppose you buy the computer for 50,000 and you predict that this computer is going to

be sold for 10,000. So, if 20,000 rupees 20,000 rupees you are going to sell the computer for

20,000. So, this 20,000 is a salvage value or the terminal value that you will you are supposed

to recover after 3 years of useful life.



So, 50,000 rupees is the procurement cost you have to deduct the salvage value upfront in the

beginning. So, 50,000 minus 20,000. So, you are left with 30,000 now this 30,000 rupees will

be allowed as depreciation not the entire 50,000 because 20,000 will come by selling the

computer the end of the life. So, this 30,000 rupees will be distributed across 3 years. So,

30,000 divided by 3, 3 years is a useful life that becomes 10.

So, every year you deduct 10,000 from 50,000 not from 30,000 because 50,000 is the

procurement cost procurement cost minus same depreciation every year. So, that becomes

50,000 minus 10,000. So, at the end of the 1st year the machines value becomes 40,000 and

that becomes a book value end of the year whatever was the book value in the previous year

you deduct the depreciation during the year and you get new book value as on the end of the

business day or end of the financial year.

So, financial year is normally started on 1st of April and ends on 31st of March next year. So,

as on 31st of March next year the book value of a particular asset is equal to the book value

that was there in the previous year minus depreciation during the year. So, book in the in

when you procured us 50,000 depreciation during the year is 10,000.

So, book value becomes at the end of the year becomes 40,000 next year again you allowed

10,000 as depreciation; for next year the original book value is 40,000 and you allow 10,000.

So, book value as on this end of 2nd year it becomes 40 minus 10 is 30,000 rupees and like

and the like.



(Refer Slide Time: 18:32)

So, here is the example its very simple example, you bought a machine suppose the asset

value is 10,000 and salvage value or terminal value is suppose 2,000. So, the value becomes

80,000. Now, suppose you presume that the life of the asset will be say 5 years. So, 80,000

divided by 5 and you allow depreciates it is not 80,000. So, you allow depreciation meaning

that you divide the 8,000 with 5,000 it becomes 16,000.



(Refer Slide Time: 19:06)

So, every year you allow 16,000 rupees, 16,000 rupees as depreciation and the you get the

book value 1st year original value is 10,000 deduct depreciation your book value becomes

8,400. 

Next year your original book value is 8,400 you allow depreciation. So, final book value as in

the close of the business becomes 6,800. Similarly, 6,800 becomes the opening value in the

next year depreciation remains the same deduct depreciation from opening book value you get

actual book value as on the close the business. 



(Refer Slide Time: 19:39)

Now, we have already discussed about book value and book value in any particular year will

be this value minus accumulated depreciation over that period. Suppose you are considering

book value after 3 years. So, original value minus 3 years of total depreciation total

depreciation in 3 years is 4,800. So, 10,000 minus 4,800 will become 5,200. So, this becomes

a book value.



(Refer Slide Time: 20:18)

After deducting accumulated depreciation this explain a step by step as to how to estimate the

book value after 1 year, 2 year, 3 years and the like. 



(Refer Slide Time: 20:26)

So, a straight line method the name came because the book value actually move down in a

straight line. Declining balance method this is also known as declining value method or

written down value method; here depreciation is charged at a fixed percentage in a straight

line depreciation it was same depreciation was charged every year.

Same means same value whereas, here it is same percentage of the book value starting book

value same percentage of the starting book value. If you are using 10 percent then every year

you charge at the rate of 10 percent of that year’s opening book value then you get

depreciation deduct the depreciation you get the closing book value. In any year if we refer to

book value we refer to the closing book value not really the opening book value.

So, here the same formula, but there are distinction like there is no salvage value concept

remember this for declining value method there is no salvage value concept. So, you do not



try to estimate the salvage value you just take the data of procurement cost in the 1st year, you

charge were at whatever rate you depreciate. Suppose, your depreciation rate is 20 percent.

So, 10,000 rupees is the procurement cost 20 thou 20 percent of 10,000 is 2,000 that is a

depreciation deduct.

2 2,000 from 10,000 whatever you get you get 8,000 that is the book value as at the end of the

year. Next year you do not depreciate at 10,000 you depreciate 8,000 because that becomes

the new book value. So, 8,000 into 20 percent is 16,000.

(Refer Slide Time: 22:02)

So, you deduct 16,000 from 8,000 you get new book value of 6,400 and the life here is the

total estimate and if you think of this accumulated depreciation you have to add them 1st year,

2nd year, 3rd year, 4th year; whenever you are estimating you have to do it that way and then

you get book value at the end of every year. 



(Refer Slide Time: 22:17)

Here is step by step method as to how you actually estimate depreciation. 



(Refer Slide Time: 22:26)

Distinction is already very clear one is that there is no salvage value in case of declaring value

method whereas, there is a salvage value concept in case of a straight line method. In case of

salvage value method sorry in case of a straight line method there is a useful life concept

whereas, in case of declining value method there is no useful life. In fact, life will remain till

perpetuity because it will never become 0 if you deduct a percentage from the opening value

then the value will never become 0. 

So, assets will have perpetual life as per declining value method and then the third difference

or the first difference is that, only fixed amount is dep amount is depre depreciated whereas,

in declining value method a percentage only is depreciated. 



(Refer Slide Time: 23:18)

The depreciation is recorded as expense see the difference between cost and expense cost is

cost that you incurred to procure an asset; when you consume the asset that becomes expense

meaning that is what is used up. So, you bought a machine you have used up only a small part

of the machine in a year that is what is depreciation. So, that becomes an expense that use

charge to the profit loss account. So, depreciation also is charged in the profit loss account

and you get you estimate profit before tax and whatever is whatever remains that becomes

your book value of the asset.



(Refer Slide Time: 23:59)

How it is treated in profit loss account it is just added to operating expenses you have salary,

rent, transportation, telephone, electricity and others depreciation also is almost like another

part of it. In balance sheet, you take the earlier balance sheet data and deduct the current years

depreciation whatever, you get that becomes the book value only that is represented in the

balance sheet. For example, furniture fixture previous year value was 15,000 rupees you

deduct 10 percent depreciation which is 100.

And 50 you get 1,350 similarly for machinery your earlier value was 10,000 you depreciated

the machine at 10 percent. So, depreciation becomes 1,000. So, your machinery value new

value; new book value becomes 9000 total becomes 10,350.



(Refer Slide Time: 23:54)

That is how it is treated amortization. Amortization is almost like analogous to depreciation

with some difference see depreciation is created depreciation is kind of a capital asset that is

supposed to remain with you over a long period of time. There are other kinds of assets that

also effect of which remains for a long time they are intangible asset they are not visible asset.

So, these assets the impact of these assets also remain with you for a long time. So, they are

also kind of treated as capital asset and then the are not depreciated they are amortized

suppose you have invested say I have 10 crore rupees in research and development in a

particular year and you got a new product and you went to market and you are doing

wonderful business maybe over 10 years of time. 



So, this 10 crore rupees that you have incurred in a particular year you do not want to charge

the entire 10 crore rupees in profit loss account if you incur only say 5,00,000 rupees you may

depending on your balance sheet size profit loss account size you may allow that as an

expense, but when you incur a significantly large amount for creating this kind of an asset like

say creating a brand you invest heavily in advertisement or promotion etcetera. 

Or you do research and development or at the beginning of starting a company you incur quit

quite a lot of expenses to create infrastructure to put everything in place to register your

companies benefit of which remains for a long time. All these this last part is regarded as

preliminary and preoperative expenses all these three items and many more are not charged

immediately to the profit loss account.

They are charged in a staggered manner, every year like say 10 crore rupees investment in

research and development you may decide that I will amortize that over a period of 10 years. I

will amortize 1 crore every year and over at period of 10 year you can amortize 2 crore and 2

crore in the first two years then 1 crore, 1 crore, 1 crore in the next years as you like, but there

should be a policy that we are going to follow this way that is.

What is amortization? Every year you apportion some portion of this part of this investment

for which the effect will remain over a long term period that becomes amortization.
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You charge this amount on profit loss account. Most commerce common amortization is

advertisement, research and development, preliminary preoperative expenses from the

perspective of useful period like say you create a brand or R and D these expenses has some

appearance of capital assets some flavor of capital asset as if you are you have bought a

machine and the machine is giving you service over a long period of time.



(Refer Slide Time: 27:47)

So, this is regarded as depletion of value like used in case of natural resource like depletion of

value is another form of depreciation like amortization. Suppose you have iron ore mine

every year you are digging iron ore. So, the total reserve actually is going down.

So, there may be value depletion that is how some of the natural resources like say petrol like

many things. So, you have a telecom license for 20 years. Now every year the value of the

license is getting down you have a pattern for 20 years you have a everything is has a life.



(Refer Slide Time: 28:29)

So, every year value depletes that is how you account them for. This is how profit loss

account statements they are not going to discuss that in a big way. Now we have very little

time to discuss.
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But this is another item that is important and you should understand that. Owners capital;

owners capital has two items; one is paid of capital and other is reserves and surplus. See

when you start a company you go to resistor of companies you request through an application

that please give us permission to start this company with an authorized capital of 15,00,000.

So, ROC will give you a certificate that your authorized capital is 15,00,000, meaning you

can you are authorized to raise capital up to 15,00,000.

But the founders cofounders may not decide may decide not to raise 15,00,000 at one go they

may think that let us pull 10,00,000 rupees and then gradually will whenever necessary will

increase our authorized capital you may have some reserves and surplus over the period

meaning that accumulated profit gets accumulated and then you make you add them up you



keep that rather than paying dividend you keep that in the balance sheet in the company that

gets; that is grow grows to in the form of reserves and surplus.

(Refer Slide Time: 29:48)

Now, suppose after a while you have already build a product and you need more money or

before that let us talk about the percentage holding. See if this authorized capital and paid up

capital they have a par value concept or a face value concept meaning if individually suppose

you have 3 cofounders. Now suppose ABC as a 3 cofounders now A has brought in say

2,00,000 rupees, B has brought in 5,00,000 rupees, C has brought in 3,00,000 rupees total

10,00,000 rupees.

Now, it is not just money that they will account; they will count; they will count number of

shares. So, each share everybody will be allotted some shares each share has a face value if a

share has a face value of rupees 10 for 20,00,000 rupees that A has invested he will get



20,000 shares, B will receive 50,000 shares, C will received 30,000 share. 50,000 into 10

becomes 10 5,00,000, 30,000 into 10 becomes 3,00,000. So, their percentage holding will be

determined based on the money they invest or the number of shares the hold now they have

invested whatever is that A holds 20 percent, B holds 50 percent, C holds 30 percent.

(Refer Slide Time: 31:03)

Now, suppose after the while you invite somebody to invest some money in your company

say 1 crore rupees and that guy wants 20 percent equity in your company. So, you have to

now allowed some shares to this guy you may have to really increase your authorized capital

or you have to allocate within this 15,00,000 authorized share capital by allocating shares

from your own share to the new guy. 

Because he is demanding 20 percent. So, he will have to give 20 percent you three will

apportion among yourselves the rest of the thing in proportion to your holding. So, A holds



20 percent of equity he will get 20 percent into 80 percent, B will get 50 percent into 80

percent, C will get 30 percent into 80 percent. So, 16. So, investor gets 20, A get 16, B get 40,

C gets 20 percent total it becomes 100 percent.

(Refer Slide Time: 31:58)

Now, how to allocate or how to treat the loss and gains arising out of sale of a fixed asset? Is

a topic very important and everywhere some treatment is there. I thought without that the

discussion is not complete, I will take 2 minutes to complete that suppose you buy a machine

for 2,400 this is an example that I gave in while I showed profit loss account balance sheet

etcetera. 

Now if the book value means that depreciated value is 2,000 rupees that you sold for 2,400

before that if we sell at book value 2,400 is the book value you sold 2,400 no treatment

necessary in profit loss account because you have not made any profit or gain. But in balance



sheet you have to eliminate that asset from your balance sheet you have to deduct 2,400 from

total asset you do not have to depreciate anything anymore. So, that is when you make no

profit.

Suppose you make some suppose you sell this asset at 2,400 whose book value actually was

2,000 book value is 2,000; you sell at 2,400 you are actually making a profit it is called

capital gain. So, you are making a capital gain of 400 this 400 is to be added with operating

profit to get actual operating profit. So, while you estimate operating profit at the end when

you deduct interest you add this income and then you estimate the taxable income because

you have to pay tax on this amount.

And that is why it has to be char even has to be credited to your profit loss account. So, you

add 400 in the profit loss account as if you have earned this money your taxable income goes

up, your income tax goes up. If you incur loss suppose the book value was actually 2,500 you

sold the machine for 2,400. So, you have made a profit of 100 sorry you have made a loss of

100. 

Now, you are allowed to deduct this amount from your profit. So, that your income tax

liability goes down because it is a loss. So, you add that in the operating expenses or you

deduct that after estimating operating profit. So, that is deducted so taxable income goes

down.
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In the balance sheet at whatever, was the book value whatever was the book value that should

be reduced from the total value suppose your machinery value was something so, you deduct

the entire 2,400 from previous years balance sheet then you add subtract all other transaction

that you have made and then estimate the net value.



(Refer Slide Time: 32:42)

Now, when you make some profit or gain how do you your balance sheet does not actually

matter all that you do is what whatever was the book value that will be deducted from total

asset value; your asset value was 6,800 it will be deducted from that then you buy some new

asset and then you depreciate etcetera etcetera those things will come automatically.
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Now the complete thing at one place, as I said when you gain or lose money for selling a

fixed asset treatment will be made in profit loss account balance sheet and cash flow

statement suppose you make profit in profit loss account a statement it is to be added as

profit, if you incur loss it will be deducted from profit before payment of income tax full stop.

In balance sheet only book value is affected book value was something you deduct the book

value of the current asset that you are selling from the original value or a previous book value

you get the data. In cash flow statement in cash flow statement cash flow from operating

activity will be affected cash flow from investment activity also will get affected two things

will get affected. One is if you are losing money in the cash flow from operating activity it is

to be added because you have already shown a loss.
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Now, again you are showing it adding it as positive cash flow so, that they get neutralized. If

you make a profit by selling a fixed asset you have to deduct that in operating cash flow

statement. In the cash flow in investment activity whatever money you received you just add

that in the cash flow from investment activities because cash flow investment is concerned

about buying and selling machine. You buy something that becomes a negative cash flow you

sell something that whatever you receive becomes a positive cash flow and that is everything

that I have today.
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And some references which are related book references and some references are not related to

this topic per se is related to entrepreneurship nevertheless.
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And there is some reference on good video that you can see it is by Samaltman by Stanford

University so I am concluding comment and then.

Thank you very much.


